
日環第 23128号 

2023年 12月 6日 

日環協会員 各位 

一般社団法人 日本環境測定分析協会 

 

排ガス関連 JISに関するアンケート調査のご依頼について 

 

 拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、当協会の事業にご協力いただき、厚くお礼申しあげます。 

 さて、日環協では、平成 16年、平成 24年及び平成 30年に「排ガス関連 JISに関するアンケート調

査」を行い、この調査結果を基にして、硫黄酸化物、窒素酸化物などの JISの改正、一酸化二窒素の制

定を行いました。 

 今後は、アクロレイン、ホルムアルデヒド、ベンゼンなどの有機成分、二硫化炭素、硫化水素、メチ

ルメルカプタン等の硫黄化合物の他、塩化水素、ダイオキシン類の JISの見直しを行う予定です。 

 そこで、現在の JISの使用状況、問題点などを把握し、見直し作業の参考にしたいと考えております。 

 つきましては、日環協会員の皆様のご意見やご要望を賜りたく、アンケート調査にご協力をの程お願

い申し上げます。 

 お忙しいところ誠に恐縮ですが、アンケートの趣旨にご理解いただき、忌憚のない意見をいただきた

くお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

１．回答方法 

下記URLに掲示するアンケート様式（調査票）に、ご回答及び機関名等をご記入いただき、

2023年 12月 29日（金）までに、Excel形式のままメール添付にて送信してください。 

本件告知URL ： https://www.jemca.or.jp/2023/12/29604/ 

返送先メールアドレス ： member2@jemca.or.jp 

 

・様式はエクセル形式のまま、ファイル名「tec_23sv-taiki」の部分を変えず貴機関名等を

付加して保存願います（ファイル名の例：tec_23sv-taiki-(株)○○.xlsx） 

・送信頂く際のメール件名を「排ガス JISアンケート【回答】＋貴機関名」としてください

（メール件名の例：排ガス JISアンケート【回答】 (株)○○） 

 

２．本アンケートに関する問合せ先 

〒134-0084 東京都江戸川区東葛西２－３－４ 

一般社団法人 日本環境測定分析協会 

TEL 03-3878-2811      FAX 03-3878-2639 

E-mail  member2@jemca.or.jp 

担 当 ： 大気技術委員会事務局  長濱、高井 

 

※ (一社)日本環境測定分析協会は、「個人情報の保護に関する法律」及び当協会の「個人情報保護方針」を

遵守し、個人情報を適切に取り扱います。このアンケートにご記入戴いた情報は、会員の皆様へのサービ

ス向上のために使用させていただくもので、当該利用目的以外に使用することは一切ありません。 

  

https://www.jemca.or.jp/2023/12/29604/
mailto:member2@jemca.or.jp


【排ガス関連 JISに関するアンケート調査項目】 

 

１. 排ガス JISの使用状況と今後の取り扱い 

1.1  使用実績 

1.2  今後の取り扱い 

 

２. 見直しを希望する場合、該当するものにその理由（問題点）をご記入ください 

 

３. （選択式）固定発生源からの排ガス分析マニュアルについて 

3.1 認知度 

3.2 活用度 

3.3 活用しやすくするためには 

 

４. 現行の排ガス JISに追加したい分析方法がありましたら記入して下さい 

 

５. 今後どのような成分の排ガス JISが必 要ですか（分析方法含む） 

 

６. その他（自由意見）  

例）規格に記されていないため、測定分析上、解釈や判断に迷うような事例、対応方法 

  に困るような事があれば、ご質問ください。 

 

以 上 


